
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Seção Técnica de Ensino

EDITAL Nº 14 – CMDP II/DE – 2023 – COLÉGIO MILITAR D. PEDRO II

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NA UNIDADE II – TAGUATINGA/CEILÂNDIA
 

A Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO
ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010,
combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000, e ainda,
considerando os estudos de expansão escolar do CMDP II, conforme a Lei Distrital n° 7.303 de 27 jul.
2023, e tendo em vista a existência de candidatos aprovados no certame, resolve:

 

1. CONVOCAR para os atos de matrícula, nos dias 23/11 e 24/11, sob condições estabelecidas neste
edital, especificamente para a eventual Unidade 2 do CMDP II, caso seja efe�vamente
implementada, os candidatos abaixo relacionados, integrantes do cadastro reserva do 6º ano
Ensino Fundamental II e da 1ª série Ensino Médio, referente ao Processo Sele�vo, regido pelo Edital
nº 01 – CMDPII/DE, publicado no dia 12 de junho de 2023.

1.1 O candidato que optar pela matrícula, para a eventual Unidade 2 do CMDPII – Tagua�nga-Ceilândia,
deixará de constar no cadastro reserva do presente certame (Unidade Sede) e caso não haja a efe�va
implementação da Unidade 2 retornará à sua classificação originária.

1.2 O candidato que NÃO optar pela matrícula, na eventual Unidade 2 do CMDPII – Tagua�nga-Ceilândia,
permanecerá no cadastro reserva em sua classificação atual, sem prejuízo de seus direitos inerentes ao
presente certame.

1.3 Posterior reclassificação no cadastro reserva (Unidade Sede) ocorrerá tão somente após a efe�va
implementação da Unidade 2.

2. INFORMAR que NÃO será possível a transferência de alunos matriculados na Unidade II –
Tagua�nga-Ceilândia para a Unidade Sede, salvo mediante processo de permuta entre discentes,
nos termos regimentais.

3. Os candidatos convocados deverão comparecer à secretaria escolar do Colégio Militar Dom Pedro II
– Unidade Sede, conforme agendamento, munidos da seguinte documentação:

Histórico Escolar ou Declaração de Conclusão da série anterior à pretendida no concurso;

Cer�dão de Nascimento ou Carteira de iden�dade e CPF (original e cópia);

02 (duas) fotos 3x4 recentes;

Comprovante recente de residência (original e cópia);

CPF e Iden�dade do responsável legal (original e cópia);

Cartão de Vacinas para os candidatos até 13 (treze) anos (original e cópia);

Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (referente a janeiro/2024) a ser emi�do no ato da
matrícula via boleto bancário;

Atestado de Ap�dão Física e Mental.



4. REGISTRAR que a eficácia das medidas preparatórias con�das neste edital está condicionada ao ato
de implementação formal da Unidade 2 – Tagua�nga-Ceilândia.

5. Candidatos Convocados 6º ANO EF

6º ANO EFII

DATA: 23/11 – QUINTA-FEIRA - MATUTINO

Ordem Inscrição Nome do Candidato Horário

1.  20231403 MARIA RITA DE AQUINO SOUZA 8h

2.  20230428 RAFAELLY MENDES BOHMGAHREM 8h

3.  20231363 ISADORA DIAS DE MEDEIROS 8h

4.  20231695 EMAUELLY LARISSA BARBOSA ALVES 8h

5.  20231149 JÚLIA ROSS SANTOS ARAÚJO 8h

6.  20231347 ARTHUR DIAS DE OLIVEIRA 8h

7.  20231210 FERNANDA AQUINO GUEDES 8h

8.  20231356 DÉBORA CASTRO SOUZA BRAGA 8h

9.  20230644 LARA VALENTINA LOPES CUSTÓDIO 8h

10.  20231829 BIANCA RIBEIRO DE SOUZA TADA 8h

11.  20231525 JOAO VICENTE RODRIGUES PADILHA 8h30

12.  20230094 MANUELLA SANTANA DE ANDRADE DESOUZA 8h30

13.  20231584 DAVI SALES LIMA DE ALMEIDA 8h30

14.  20230970 YASMIN DA SILVA SANTOS LOPES 8h30



15.  20231049 LETÍCIA MACHADO COSTA 8h30

16.  20230208 ANA CLARA CARVALHO VIEIRA 8h30

17.  20230443 PEDRO HENRIQUE GUERRA DE OLIVEIRA 8h30

18.  20231412 LUÍS FELIPE FLORIANO RAMPELOTTO DIAS 8h30

19.  20231368 GIOVANA DA SILVA DIAS 8h30

20.  20230374 MARIA LÍCIA CARNEIRO COSTA 8h30

21.  20231278 CAUA SOARES AGUIAR 9h

22.  20230516 MARILIA GUIMARAES PINTO 9h

23.  20231753 LORENA LISBOA SOARES 9h

24.  20230389 MURILO TRINDADE DE SÁ 9h

25.  20231688 JOAQUIM GAEL RODRIGUES AQUINO 9h

26.  20230418 PIETRO DANIEL DUTRA DE SOUSA 9h

27.  20231192 JOSUÉ DE SOUSA PEREIRA 9h

28.  20231296 HENRIQUE NASCIMENTO CAETANO ARAÚJO 9h

29.  20230999 CALEBE ANTUNES DE SOUSA 9h

30.  20230638 RAFAELA CRISTINA FARIAS DINIZ 9h

31.  20231006 AMANDA ALMEIDA SANTOS DE ABREU 9h30

32.  20231484 ROBERTA CORRÊA DE MELO 9h30



33.  20230782 GUILHERME MAZZILLI BAIAO 9h30

34.  20230413 PIETRO MARTINS MEDEIROS PAIN 9h30

35.  20231119 SOPHIA GONÇALVES SILVA 9h30

36.  20230748 ARTHUR LEPINSKI SIQUEIRA 9h30

37.  20230177 ALICE CARDOSO DO CARMO 9h30

38.  20230886 BENJAMIM FRANCO AIRES DE OLIVEIRA 9h30

39.  20231544 LAURA GURGEL LIMA BRUNO 9h30

40.  20231208 TIAGO FONSECA DE LIMA 9h30

41.  20230654 CECÍLIA MAIA SILVA 10h

42.  20231098 LEONARDO BERTOL 10h

43.  20231825 LABELLI MAIA MACHADO RIBEIRO 10h

44.  20230785 ANA LETÍCIA OLIVEIRA DOS SANTOS 10h

45.  20231328 LUIS FERNANDO ARAÚJO SILVA 10h

46.  20230460 ESTHER VIEIRA ALVES ARAUJO 10h

47.  20230731 ALICE LEITE E SILVA 10h

48.  20230185 GUILHERME DOMINGUES DA CONCEICAO 10h

49.  20231748 THÉO FELIPE DE OLIVEIRA RIBEIRO 10h

50.  20230771 YURI FERREIRA PORTUGUEZ 10h



 

6º ANO EFII

DATA: 23/11 – QUINTA- FEIRA - VESPERTINO

Ordem Inscrição Nome do Candidato Horário

1.  20231780 GIOVANNA MONTEIRO KRUGER 13h

2.  20230759 PIETRO OLIVEIRA BRAZ 13h

3.  20230947 ANNA JULIA VIDAL SOUSA 13h

4.  20230419 GUILHERME FERREIRA ARAÚJO 13h

5.  20230914 DANIEL HENRIQUE CARDOSO AMARANTE 13h

6.  20231223 GABRIEL CELESTINO DE ARAUJO 13h

7.  20231795 SOFIA VALADÃO TOLENTINO 13h

8.  20231764 CLARICE ALVES DE QUEIROZ 13h30

9.  20230869 LIVIA COSTA LIMA 13h30

10.  20230855 VICTOR HUGO RIBEIRO MATOS 13h30

11.  20231416 MARIA FERNANDA DINIZ DE OLIVEIRA 13h30

12.  20231408 LETÍCIA MIKA UENOYAMA RIBEIRO 13h30

13.  20230594 NÍCOLAS GUEDES BISPO DE OLIVEIRA 13h30

14.  20231196 SOFIA SANTOS DE FREITAS 13h30

15.  20230381 DANILO OTAVIANO CAMARGOS DO VALLE 14h



16.  20230943 PERCY FRANCISCO FIGUEIRÊDO 14h

17.  20231572 ISABELLY REIS DIAS 14h

18.  20230611 NICOLE DE SOUSA PAES LOPES 14h

19.  20230277 RAFAEL HARUO YAMANE OKAWACHI 14h

20.  20231694 MATHEUS LUCCAS MIRANDA DE OLIVEIRA 14h

21.  20230567 DANIEL DOS SANTOS PIRES 14h

22.  20231507 IZABELLA GONÇALVES TRIPODE 14h30

23.  20231510 LUCAS GABRIEL VIEIRA GUEDES 14h30

24.  20231165 FELIPE BOITRAGO MATIAS 14h30

25.  20230046 MARIA EDUARDA DO NASCIMENTO AMORIM 14h30

26.  20231545 LÍVIA DE SOUZA SANTOS DA CRUZ 14h30

27.  20231472 REBECA BATISTA NASCIMENTO OLIVEIRA 14h30

28.  20231696 ANGELINA SILVEIRA DUANGSUNITKOOL 14h30

29.  20230662 VINICIUS MIGUEL DE AMORIM RODRIGUES 15h

30.  20230395 TULIO TABOSA MACIEL GOMES PINTO 15h

31.  20230367 ESTHER VITÓRIA RODRIGUES ALMEIDA VALE 15h

32.  20231130 JULIO CÉSAR RODRIGUES DE SOUZA 15h

33.  20230896 NATHALIA DAMAS CARDOSO 15h



34.  20230871 SAMUEL MONTEIRO COSTA RAMOS 15h

35.  20231555 BIANCA LAGAGGIO TELLECHEA POLITO 15h

36.  20230985 KAUÃ ZERBINI GONDIM 15h30

37.  20231867 SOFIA DOMINGUES TORRES 15h30

 

 

Brasília – DF, 21 de novembro de 2023.
 

assinado eletronicamente

MARIA DAS GRAÇAS COSTA DOS SANTOS – Ten-Cel QOBM/Comb.

Matrícula 1425194

Comandante do COSEA/CMDP II e Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS COSTA DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01425194, Bombeiro(a) Militar, em 22/11/2023, às 14:30, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 127526506 código CRC= 42483C6A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QUADRA 4 LOTE 5 - CEP 70602-900 - DF

 

00053-00243079/2023-03 Doc. SEI/GDF 127526506


